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BÁO CÁO  

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP  

ngày 16 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tỉnh tại Công văn số 886/SNV-CCVC ngày 24 

tháng 5 năm 2022 về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 

56/2012/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản có liên quan và 

tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1509/QĐ-UBND 

ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế 

phối hợp thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ 

Căn cứ Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16  tháng 7 năm 2012 của Chính 

phủ, Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP 

của Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 3622/QĐ-UBND 

ngày 04 tháng 10 năm 2013 về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa Ủy 

ban nhân dân huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Tây Sơn; Quy chế số 02/QC-

UBND-HLHPN ngày 20 tháng 4 năm 2022 về phối hợp hoạt động và quan hệ công 

tác giữa Ủy ban nhân dân huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Tây Sơn; trên cơ 

sở ký quy chế phối hợp nhằm đảm bảo cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tham gia 

vào các hoạt động quản lý Nhà nước theo quy định của pháp luật. Quy chế quy 

định cụ thể trách nhiệm của mỗi bên và trách nhiệm chung, có trách nhiệm tạo điều 

kiện, hỗ trợ lẫn nhau trong công tác tuyên truyền, thực hiện đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức các hoạt động liên quan 

đến phụ nữ và trẻ em. Trên cơ sở đó, 15/15 xã, thị trấn đã ký kết quy chế phối hợp 

hoạt động với Hội Liên hiệp Phụ nữ cũng cấp và ra quyết định ban hành Quy chế 

về mối quan hệ công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ các 

xã, thị trấn. 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện đều xây dựng kế hoạch triển khai chính 

sách luật pháp và lồng ghép triển khai thực hiện Nghị định số 56, Luật Bình đẳng 

giới. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và 100% Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn 

đã tổ chức quán triệt Nghị định số 56 cho 100% Ủy viên Ban Chấp hành Hội Liên 

hiệp Phụ nữ; tổ chức lồng ghép trong sinh hoạt hội viên, tuyên truyền Nghị định số 

56 đến 80% hội viên (16.120 lượt/ 228 buổi).  

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện đã xây dựng kế hoạch giám sát, thành lập đoàn 

giám sát thực hiện Nghị định số 56 tại Ủy ban nhân dân 15 xã, thị trấn, kết quả 
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giám sát báo cáo cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

huyện đồng thời đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn định kỳ hàng 

năm Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi, 

bảo đảm cho Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn tham gia quản lý nhà nước và 

cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức đánh giá việc thực hiện Nghị định số 

56/2012/NĐ-CP. Quan tâm hỗ trợ kinh phí, phương tiện làm việc cho Hội Liên 

hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn để đảm bảo hoạt động phong trào và công tác Hội được 

tốt hơn.  

2. Tình hình thực hiện trách nhiệm Ủy ban nhân dân các cấp theo quy 

định tại Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ 

2.1. Đánh giá việc thực hiện trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp 

theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 56, cụ thể:  

- Tham gia trong quá trình xây dựng, sửa đổi, bổ sung và góp ý kiến vào các 

văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, đề án, dự án, lĩnh vực kinh tế, văn 

hóa, xã hội liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới 

theo quy định của pháp luật. Tham gia thành viên các tổ chức tư vấn phối hợp liên 

ngành, các đoàn kiểm tra, giám sát về những lĩnh vực có liên quan đến quyền, lợi 

ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và các 

lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật. Tham gia dự thảo sửa đổi Hiến pháp 

năm 1992, dự thảo luật đất đai sửa đổi, tham gia góp ý dự thảo luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Hôn nhân và gia đình năm 2000, Dự thảo Bộ luật Dân 

sự (sửa đổi), Luật Hình sự (sửa đổi), dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng... Chủ 

động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các biện pháp, 02 chính sách liên quan đến 

phụ nữ, trẻ em, gia đình và bình đẳng giới. Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Bình đẳng 

giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Dân sự, Luật Hôn nhân và gia đình, 

Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Giao thông đường bộ, Luật Đất đai … đến 80% hội 

viên, phụ nữ (91.611 lượt/1.165 buổi).  Hướng dẫn xây dựng và phát triển 05 Câu 

lạc bộ “Trợ giúp pháp lý”, “Phụ nữ với kiến thức pháp luật” để tư vấn pháp luật, 

trợ giúp pháp lý miễn phí cho cán bộ, hội viên, phụ nữ, tuyên truyền luật pháp, 

chính sách liên quan đến quyền lợi của phụ nữ. 

Cấp Hội tiến hành 4 cuộc giám sát việc thực hiện chế độ phụ cấp cho chi hội 

trưởng phụ nữ; rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp 

Phụ nữ cơ sở tham gia BHXH, BHYT; giám sát thực hiện Nghị định số 56/NĐ-CP 

về Ủy ban nhân dân các cấp tạo điều kiện cho Hội Liên hiệp Phụ nữ hoạt động; 

giám sát đợt bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã, giám sát nhận thức xã hội 

về Bình đẳng giới (đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra mỗi năm giám sát 01 chính sách). 

Bên cạnh đó, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện đã tham gia 02 cuộc giám sát việc huy 

động sức dân để xây dựng nông thôn mới; thực hiện chính sách an sinh xã hội đối 

với đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện. 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các cấp đã tạo điều kiện 

thuận lợi cho Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp thực hiện chức năng, kiểm tra, giám 

sát trong lĩnh vực của mình. Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, sử 
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dụng cán bộ, tỉnh đã quan tâm, chú trọng bố trí tỷ lệ cán bộ nữ phù hợp để giữ các 

vị trí lãnh đạo, quản lý, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp,… Các cơ quan 

chuyên môn đã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức các hội nghị 

tuyên truyền phố biến giáo dục pháp luật, nội dung tập trung về những vấn đề có 

liên quan đến phụ nữ và trẻ em; tổ chức các lớp tuyên truyền về Luật Bình đẳng 

giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình… Kết quả: Đã tổ chức lồng ghép trong 

sinh hoạt hội viên, tuyên truyền Nghị định 56 đến 80% hội viên (16.120 lượt/ 228 

buổi).  

- Ủy ban nhân dân các cấp đã tạo điều kiện, hỗ trợ cho các cấp Hội phát huy 

vai trò, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ trong hoạt động phong trào như: Phối 

hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cấp kinh phí, điều kiện và phương tiện 

làm việc, chế độ phụ cấp đối với cán bộ Hội cơ sở, tổ chức sản xuất, dịch vụ, hỗ 

trợ phụ nữ giải quyết những vấn đề xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng cho phụ nữ, trẻ em, sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ phù hợp với 

quy định của pháp luật. Hàng năm, Ủy ban nhân dân các cấp đã cấp kinh phí kịp 

thời cho các cấp Hội hoạt động theo Luật Ngân sách và theo điều kiện của từng địa 

phương. 100% cán bộ nữ được hưởng các chế độ trợ cấp đầy đủ theo quy định khi 

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn, chính trị  

2.2. Về thực hiện chế độ làm việc định kỳ theo quy định tại Điều 6 của 

Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ 

Định kỳ hàng năm, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các cấp đã mời Hội Liên hiệp 

Phụ nữ cùng cấp tham dự các hội nghị thường kỳ, hội nghị chuyên đề thông báo về 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội, tình hình triển khai thực hiện các chương trình, 

đề án, dự án . Thông qua các hội nghị này, các cấp Hội phụ nữ được đề xuất về các 

vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo 

quy định của pháp luật. 

3. Tình hình tham gia của Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp vào hoạt động 

quản lý nhà nước tại bộ, ngành, địa phương theo quy định. 

Ủy ban nhân dân huyện luôn chú trọng việc triển khai cho Ủy ban nhân dân 

các cấp và các cơ quan có liên quan phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ trong việc 

tham gia quản lý nhà nước để đảm bảo cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ phát huy 

vai trò trong việc xây dựng chính quyền các cấp. Cụ thể như sau: 

3.1. Việc cử đại diện tham gia các hoạt động quản lý nhà nước 

Hằng năm, Ủy ban nhân dân các cấp mời Hội Liên hiệp Phụ nữ cử đại diện 

tham gia thành viên chính thức các Hội đồng, Ban chỉ đạo cùng cấp tham dự đầy 

đủ các hội nghị, cuộc họp. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công; 

chủ động triển khai thực hiện các nội dung được phân công phụ trách và các nội 

dung liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của phụ nữ và trẻ em. 

Thực hiện nhiệm vụ giám sát, các cơ quan chuyên môn đã phối hợp chặt chẽ 

cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ giám sát chế độ chính sách liên quan đến lao động nữ ở 

các doanh nghiệp; chế độ chính sách cho người cao tuổi, hộ nghèo, người có công; 
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chế độ chính sách đối với cán bộ nữ, cán bộ Hội… Thông qua hoạt động giám sát, 

các cấp đã có ý kiến kiến nghị kịp thời với các ngành chức năng về những vấn đề 

liên quan phụ nữ, trẻ em (theo điểm d, khoản 1, Điều 4 của Nghị định 56). Ngoài 

ra, trong các đoàn kiểm tra, giám sát của huyện về việc thực hiện các chế độ, chính 

sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em như: Kiểm tra hoạt động nhận ủy thác Ngân 

hàng chính sách xã hội; kiểm tra về an toàn lao động, môi trường, an toàn giao 

thông, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ... đều có đại diện thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp. 

3.2. Việc chủ động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các biện pháp chính 

sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em, gia 

đình và bình đẳng giới; cung cấp kịp thời các thông tin liên quan đến phụ nữ, 

trẻ em và bình đẳng giới 

Các đề án của Chính phủ, của tỉnh có liên quan đến phụ nữ, Ủy ban nhân 

dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với các cấp Hội 

tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các chương trình, kế hoạch 

phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền của ngành có liên quan đến quyền, lợi ích 

của phụ nữ, trẻ em, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới,... 

Trên cơ sở quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện và Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, các cấp hội từ huyện đến cơ sở luôn chủ động khi được mời tham gia ý 

kiến đề xuất, kiến nghị các biện pháp trong xây dựng các chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội hoặc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, triển khai 

công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các chính sách liên quan 

đến phụ nữ, trẻ em…  

Các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ đều được mời tham gia với tư cách là thành 

viên chính thức được thảo luận tại các cuộc họp, nếu không tổ chức họp đều có văn 

bản gửi đến để Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia đóng góp ý kiến trực tiếp, nhất là 

các văn bản quy định chế độ chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em, các văn bản 

bổ sung, sửa đổi để phù hợp với từng giai đoạn… Các cấp Hội quan tâm và chú 

trọng đến hoạt động phản biện xã hội thông qua việc tích cực, chủ động tham gia ý 

kiến vào các dự thảo văn bản chính sách, pháp luật như Hiến pháp, Luật Hôn nhân 

và gia đình, Luật Đất đai, Luật Bảo hiểm xã hội… Tham gia ý kiến trong các Hội 

nghị, các kỳ họp Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp về những vấn đề 

liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. 

Thực hiện Nghị quyết số 11 của Bộ Chính trị về “Công tác phụ nữ trong thời 

kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước”, hàng năm các cấp Hội thực 

hiện rà soát nguồn cán bộ nữ và tham mưu, đề xuất với cấp uỷ cùng cấp về nguồn 

cán bộ nữ để quy hoạch, sử dụng, bổ nhiệm, đào tạo cán bộ. 

3.3. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành liên quan 

trong việc thực hiện trách nhiệm theo quy định của pháp luật về bình đẳng giới 

- Thực hiện Khoản 2 Điều 29 và Điều 31 Luật Bình đẳng giới: Với đặc thù 

của tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ, cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại 

các cơ quan Hội chủ yếu là nữ. 100% chức danh quản lý, lãnh đạo do nữ đảm 
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nhận, 100% cán bộ chuyên trách là nữ. Các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ đã thực hiện 

tốt các quy định của Luật Bình đẳng giới, đảm bảo bình đẳng giới trong quy hoạch, 

tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, luân chuyển cán bộ và thực hiện 

tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức người lao động (tiền lương, 

tiền thưởng, bảo hiểm xã hội, thai sản, ốm đau, hưu trí…), đặc biệt là chính sách 

bảo vệ và hỗ trợ phụ nữ mang thai, nuôi con nhỏ. 

- Thực hiện quy định tại khoản 1,3,4,5 Điều 29; Điều 30 Luật Bình đẳng 

giới; Điều 16 Nghị định số 70; Khoản 2,7, Điều 6 và Khoản 2,4 Điều 10 Nghị định 

số 48: Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự 

thảo Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam sửa đổi, Văn kiện Đại 

hội Đảng các cấp, các dự thảo sửa đổi Luật (Bộ Luật Lao động, Luật Hôn nhân gia 

đình, Luật Đất đai, Luật Bảo hiểm xã hội…) với nhiều hình thức như: Tổ chức hội 

thảo lấy ý kiến, tham gia ý kiến bằng văn bản hoặc lấy ý kiến trực tiếp tại các hội 

nghị, hội thảo… 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Những mặt tích cực 

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP đã làm chuyển biến 

được nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền về vai trò của cấp Hội Liên hiệp 

Phụ nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Từ đó, Ủy ban nhân dân các cấp đã 

quan tâm và tích cực phối hợp với tổ chức Hội cùng cấp trong thực hiện quản lý 

nhà nước về các vấn đề liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới. 

Sau 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP, sự phối hợp trong công 

tác giữa Ủy ban nhân dân và Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp từng bước được nâng 

lên trên nguyên tắc tạo điều kiện để cùng thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn của mỗi cơ quan theo quy định. 

Ủy ban nhân dân đã tạo điều kiện thuận lợi để Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp 

tham gia quản lý nhà nước và tổ chức các hoạt động liên quan đến quyền, lợi ích 

của phụ nữ, trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới; đồng thời tạo 

điều kiện để Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện pháp luật về phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới 

trong lĩnh vực có liên quan. 

Các cơ quan chuyên môn và Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã thể hiện rõ 

trách nhiệm trong việc phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ, vai trò của 

Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp luôn được coi trọng.  

Hoạt động của các tổ chức Hội đều gắn với các chương trình, nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ 

đã chủ động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các giải pháp, chính sách liên quan đến 

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các giải pháp góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 
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2. Những hạn chế, tồn tại; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

2.1. Những mặt còn hạn chế 

Công tác phối hợp giữa chính quyền với Hội Liên hiệp Phụ nữ ở một số đơn 

vị chưa chặt chẽ; công tác tham mưu, phối hợp của một số tổ chức Hội phụ nữ cơ 

sở còn yếu; một số cơ sở Hội chưa thực hiện tốt hoạt động giám sát và việc thực 

hiện các chế độ chính sách liên quan đến phụ nữ. 

2.2. Khó khăn, vướng mắc 

- Điều kiện làm việc của Hội Liên hiệp Phụ nữ ở cơ sở còn có nhiều khó 

khăn, trang thiết bị làm việc chưa đủ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Một số cán bộ Hội ở cơ sở còn thiếu những kỹ năng, nghiệp vụ nhất định 

nên khi tổ chức tuyên truyền, vận động tại cơ sở còn hạn chế, chưa phát huy hết vai 

trò và năng lực của mình trong công tác tuyên truyền, vận động và triển khai thực 

hiện nhiệm vụ. 

2.3. Nguyên nhân 

- Chưa có sự quan tâm đúng mức của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong 

công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định số 56/2012/NĐ-

CP.  

- Việc tham mưu, đề xuất của Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn trong 

việc tổ chức triển khai Nghị định số 56/NĐ-CP còn chưa cao. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

- Định kỳ hàng năm Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp và tạo 

điều kiện thuận lợi, bảo đảm cho Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn tham gia 

quản lý nhà nước; định kỳ cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức đánh giá 

việc thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP.  

- Tập huấn kỹ năng cho cán bộ Hội về kỹ năng giám sát, phản biện xã hội, 

phương pháp tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-

CP, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo để Sở Nội vụ tỉnh tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- CVP+C2; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phan Chí Hùng 
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